
Úvod do Číny 1 
 

 

 

 

Úvod do studia Číny 

KSCA001 

Zimní semestr 2019/2020 

Vyučující: Mgr. et. Mgr. Dušan Vávra, PhD. 

E-Mail: 18733@mail.muni.cz 

Mgr. Denisa Hilbertová, M.A. 

E-Mail: 430901@mail.muni.cz 

 

 

 

Stručná charakteristika 

Jednosemestrální kurz, 2 hodiny týdně. 

 

Cíle 

Cílem kurzu je seznámit studenty s klíčovými informacemi, které jsou nezbytným 

předpokladem k budoucímu studiu Číny a čínského jazyka. 

 

Po absolvování kurzu bude student schopen: 

 
- porozumět základním reáliím nezbytných pro studium oboru zaměřených na 

kulturu a zeměpis Číny. 

- aktivně aplikovat české a anglické transkripce; 

- interpretovat znalost základních reálií čínské kultury 

- orientovat v základních mezinárodních otázkách týkající se Číny 

- stručně definovat ideologickou linii Komunistické strany Číny 

 

Osnova kurzu 

1. Úvodní hodina (D. Vávra a D. Hilbertová) 24.9. 

a) Úvod do kurzu a problematiky 

2. Hlavní údaje o Číně (D. Hilbertová) 1.10. 

a) Komunistická strana Číny 

b) Státní aparát 

c) Pozice ČLR v světě 

3. Identita Číny a čínské kultury – historický a kulturní přehled (D. Vávra) 8.10. 

4. Čína a Západ, obrazy Číny na Západě - historický přehled 15.10. (D. Vávra) 

5. Kulturní antropologie (D. Vávra) 22.10. 
6. Film (D. Vávra) 29.10. film bude nahrán s podkladovými materiály v ISu 

7. Hlavní mezníky dějin (D. Hilbertová) 5.11. 

a) Hlavní chronologická line 

b) Významné historické osobnosti 

8. Marxismus a dějiny (D.Hilbertová) 12.11. – Socialismus čínskými rysy 

9. Postavení Taiwanu, Tibetu, Xinjiang, Hong Kong, Macao (D. Hilbertová) 

12.11. 

Materiály 

Materiály k předmětu budou 

poskytnuty na začátku semestru v 

elektronické podobě. 

 
Nezapomeňte 

 

Cvičné mapy V{m budou k dispozici 

celý semestr 

Pravidelně procvičujte získané 

znalosti 
 

Dělat pozn{mky se vyplatí 

Během pětiminutových testů budete 

moci používat své pozn{mky 
 

Z{věrečný test 

Skládá se z otázek pětiminutových 

testů a cvičných map – jsou to 

informace, které V{m ulehčí 

budoucí studium, nepodceňujte je, 

zapamatujte si je. 

mailto:18733@mail.muni.cz
mailto:430901@mail.muni.cz


Úvod do Číny 2 
 

10. Základní sociální a ekonomické problémy čínské společnosti (D. Hilbertová) 26.11. 

a) cenzura 

b) politika jednoho dítěte, menšiny 

c) migrace atd. 

 

11. Základní sociální a ekonomické problémy čínské společnosti (D. Hilbertová) 3.12. 

 
12. Film (D. Hilbertová) 10.12. - film bude nahrán s podkladovými materiály 

v ISu 

 

13. Předtermín 17.12. 

 

 

 

Povinná literatura 

HORÁLEK, Adam. Geografie Číny : učební materiál pro studenty sinologie. 1. vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. 179 s. ISBN 9788024438399. 

 
Hodnocení 

Kurz je zakončen zkouškou 
 

Nutné splnit: 

 
1) 8x za semestr krátká písemka na začátku hodiny - povinná celková úspěšnost 50%. 

2) Závěrečný písemný test (70%) 

 
Pro zapsání k závěrečnému testy je nutné získat 40 bodů z průběžných testů (max. počet bodů je 80) 

 
K dispozici jsou cvičné online mapy (viz. odkaz), na kterých student bude moci testovat a upevňovat znalosti geografie Číny (provincie, 

autonomní oblasti, samosprávné zóny, hlavní města, řeky, pohoří atd.) Průběžné testování geografie bude upřesněno na začátku kurzu. 

 

Závěrečný test se bude skládat z otázek průběžných testů a cvičných map. 

 

Odkazy 

1) ELF: https://elf.phil.muni.cz/elf2/course/view.php?id=2863 

 

2) TRANSKRIPCE: http://www.lib.cas.cz/space.40/PCHINJIN/CINA.HTM 

http://www.lib.cas.cz/space.40/PCHINJIN/CINA.HTM

